PGS, TS TRƯƠNG MINH DỤC

*Học viện Chính trị khu vực III*

Trong lịch sử hào hùng của cuộc kháng chiến chống Mỹ, cứu nước, cuộc Tổng tiến công và nổi dậy đồng loạt Xuân Mậu Thân 1968 là một trong những sự kiện lớn đã gây ra nhiều cuộc tranh cãi kéo dài của giới quân sự cũng như nhiều nhà khoa học trong và ngoài nước về đánh giá sự thành bại, được hay chưa được của sự kiện lịch sử này<sup>1</sup>. Ngày nay, lịch sử đã lùi 50 năm, qua nhiều nghiên cứu, các cuộc hội thảo và những tài liệu mật của ta và của phía Mỹ được công bố, chúng ta có điều kiện tiếp cận và cách nhìn toàn diện, đầy đủ hơn sự kiện này.

**Từ khóa:** 50 năm; Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968.

Quân và dân tấn công ở mặt trận Tây Ninh trong cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968.

**1** Đầu năm 1965, bị thất bại trong chiến lược “Chiến tranh đặc biệt”, Mỹ đưa quân viễn chinh vào miền Nam, tiến hành “Chiến tranh cục bộ”, trực tiếp xâm lược miền Nam, đồng thời phát động chiến tranh phá hoại bằng không quân và hải quân ở miền Bắc.

Đầu năm mới 1968, nhân dân ta hân hoan đón mừng Xuân mới với bài thơ Xuân, nhưng cũng là

sự chỉ đạo kháng chiến của Bác Hồ: “Xuân này hơn hẳn mấy xuân qua. Thắng trận tin vui khắp nước nhà. Nam Bắc thi đua đánh giặc giỏi. Tiến lên, toàn thắng ắt về ta!”<sup>5</sup>.

Cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968 bắt đầu từ ngày 30-1 đến ngày 28-3, quân và dân ta trên chiến trường miền Nam đã tiến công vào 4 thành phố lớn, 37 thị xã và hàng trăm thị trấn, quận lỵ, trong đó có bốn bộ tư lệnh quân đoàn, tám bộ tư lệnh sư đoàn, hai bộ tư lệnh biệt khu, hai bộ tư lệnh dã chiến Mỹ và 30 sân bay<sup>6</sup>.

bộ” của Mỹ, giáng một đòn bất ngờ vào ý chí xâm lược của đế quốc Mỹ, buộc Mỹ phải thay đổi chiến lược từ “Chiến tranh cục bộ” sang “Việt Nam hóa chiến tranh”, phải ngồi vào bàn đàm phán với ta ở Pari (Pháp) và sau đó phải rút quân Mỹ về nước.

Chỉ hai tháng sau cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân, ngày 31-3-1968, Tổng thống Mỹ L.B. Johnson tuyên bố 3 điểm: *Một là*, Mỹ đơn phương ngưng ném bom đánh phá miền Bắc từ vĩ tuyến 20 trở ra. *Hai là*, Mỹ nhận đàm phán với Việt Nam. *Ba là*, L.B. Johnson không ra tranh cử Tổng thống một nhiệm kỳ nữa. Đây chính là sự thừa nhận đau lòng của Tổng thống Mỹ về sự phá sản của “Chiến tranh cục bộ” của Mỹ và báo hiệu cho sự thất bại không thể tránh khỏi của chúng.

Sau Tổng tiến công Xuân Mậu Thân 1968, chiến tranh Việt Nam mang một đặc điểm mới: vừa đánh, vừa đàm. Chúng ta không chỉ triển khai chiến đấu trên mặt trận quân sự mà còn cả trên mặt trận ngoại giao, pháp lý. Vừa đánh vừa đàm là một

truyền thống đánh giặc của dân tộc Việt Nam.

Hội nghị Trung ương 21 khóa III (7-1973) đánh giá: “Cuộc Tổng tiến công và nổi dậy đồng loạt Xuân Mậu Thân 1968 đánh vào cơ quan đầu não của địch ở Sài Gòn và các thành thị, vây hãm địch nhiều ngày ở Khe Sanh, đồng thời đánh địch khắp các vùng nông thôn bị tạm chiếm, đã giáng một đòn bất ngờ lớn, làm cho quân Mỹ-ngụy hoang mang dao động mạnh. Cuộc Tổng tiến công chiến lược ấy đã giành được thắng lợi rất to lớn buộc đế quốc Mỹ phải thay đổi chiến lược quân sự của chúng”<sup>7</sup>.

Như vậy, Tổng tiến công Mậu Thân 1968 là một trong những sự kiện sáng chói, đã đưa cách mạng Việt Nam lên một tầm cao mới, chúng ta đã thực hiện được mục tiêu đề ra là: “Đè bẹp ý chí xâm lược của Mỹ, buộc Mỹ phải ngồi vào bàn thương lượng”. Thắng lợi đó đã tạo nên một bước ngoặt quan trọng của cuộc chiến tranh giải phóng, dẫn tới trận quyết chiến chiến lược cuối cùng vào mùa Xuân 1975.

**2** Bên cạnh thắng lợi, trong cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Mậu Thân 1968, sự chỉ đạo của Đảng mắc phải một số khuyết điểm như: Chủ quan trong việc đánh giá tình hình, đề ra yêu cầu chưa thật sát với tình hình lúc đó nhất là trong đánh giá và sử dụng lực lượng.

Điều đó có nghĩa là địch 4, ta chưa được 1.

Về lực lượng chính trị: Sau sự kiện quần chúng nổi dậy làm chủ Đà Nẵng 76 ngày đêm (từ ngày 10-3 đến ngày 25-5-1966), chúng ta đánh giá cao khả năng khởi nghĩa của quần chúng ở đô thị để giành chính quyền<sup>10</sup>. Vì vậy, trong Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968, chúng ta đánh giá không chính xác khả năng nổi dậy của quần chúng trong các thành thị, nên đã có những chủ trương không thích hợp như định chiếm một số thành phố, thị xã, kể cả Sài Gòn, Đà Nẵng chủ yếu bằng lực lượng chính trị, nêu ra khẩu hiệu “trung lập hóa quân Mỹ và quân Nam Triều Tiên”, v.v.

Trong công tác tư tưởng, nhấn mạnh một chiều đến thuận lợi<sup>15</sup>, nên khi vấp vấp, gặp khó khăn, không đạt được yêu cầu đề ra thì nhanh chóng này

sinh những biểu hiện dao động, tiêu cực phức tạp và kéo dài.

Sau thắng lợi có tầm chiến lược quyết định của Tổng tiến công và nổi dậy Mậu Thân 1968 trong đợt đầu, Mỹ-ngụy thay đổi biện pháp chiến lược từ “tìm diệt và bình định” sang “quét và giữ”, nhưng ta vẫn chủ trương tiếp tục đẩy cuộc chiến tranh cách mạng vào thành thị, nên cách mạng gặp phải khó khăn lớn.

Đây là cuộc phản công quyết liệt, hủy diệt tàn khốc của địch bằng sức mạnh toàn diện, chủ yếu là sức mạnh quân sự vào trận địa nông thôn, là cuộc “chiến tranh giành dân”, “chiến tranh hủy diệt” trên quy mô lớn với những biện pháp cực kỳ dã man, gây cho ta những tổn thất nặng nề.

Trong cuộc Tổng tiến công và nổi dậy đồng loạt Mậu Thân 1968, 10 vạn cán bộ, chiến sĩ, cơ sở ta bị thương vong, xấp xỉ thương vong của ta trong cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp<sup>17</sup>. Hầu hết các đơn vị chủ lực của ta phải kéo ra Bắc củng cố, hoặc chuyển qua bên kia biên giới, một vài đơn vị giải thể. Sau Tết Mậu Thân, “Cách mạng và chiến tranh cách mạng miền Nam từ giữa năm 1968 đến 1970 lâm vào thế khó khăn, phức tạp mới, mất dân, mất đất, thế và lực tiến công bị suy giảm”<sup>18</sup>. Tình hình khó khăn này kéo dài mãi cho đến đầu năm 1970 mới từng bước được phục hồi và ổn định.

Đó là những nguyên nhân trực tiếp và hậu quả của khuyết điểm về chỉ đạo chiến lược của ta.

Là nhà kiến trúc và tổ chức mọi thắng lợi của cách mạng nói chung và Tổng tiến công và nổi dậy Mậu Thân 1968 nói riêng, với tinh thần nghiêm túc và cầu thị, Đảng đã đánh giá có những thành công và khuyết điểm trong chỉ đạo cách mạng thời kỳ này. Hội nghị Bộ Chính trị tháng 6-1970 đã phân tích rất rõ rằng lúc này những khó khăn và tổn thất của ta, thế và lực cách mạng yếu đi chủ yếu không phải do quân địch mạnh mà là do sai lầm và sơ hở của ta.

50 năm đã qua, thời gian cho phép chúng ta nhìn lại một cách thấu đáo sự kiện lịch sử đã xây

ra để tự hào với những năm tháng hào hùng của thế hệ cha anh, đồng thời từ những bài học của quá khứ trong chiến tranh giúp chúng ta tinh táo hơn để có những quyết sách đúng đắn trong sự nghiệp xây dựng đất nước hiện nay.

1. Xem Hồ Khang: *Tết Mậu Thân 1968 bước ngoặt lớn của cuộc kháng chiến chống Mỹ, cứu nước*, Nxb QĐND, H, 2005, tr. 5

2. Theo sự thừa nhận của Mỹ, chỉ trong năm 1967, Mỹ mất tổng cộng 245 máy bay (145 của không quân, 102 của hải quân, và 1 của thủy quân lục chiến). Xem Chris Hobson: *Vietnam Air Losses - United States Air Force, Navy and Marine Corps Fixed-Wing Aircraft Losses in Southeast Asia 1961-1973*, p. 15-166

3, 4, 8, 13, 15. Đảng Cộng sản Việt Nam: *Văn kiện Đảng Toàn tập*, Nxb CTQG, H, 2004, T. 29, tr. 51, 55-56, 11, 57-59, 64

5. Thư chúc mừng năm mới 1968 của Chủ tịch Hồ Chí Minh

6, 9, 16. Nguyễn Mạnh Hà: "Tổng tiến công và nổi dậy Mậu Thân 1968-Giá trị lịch sử", in trong Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh-Viện Lịch sử Đảng: *Tổng tiến công và nổi dậy Mậu Thân 1968-Giá trị lịch sử*, Nxb CTQG, H, 2014

7, 20. Đảng Cộng sản Việt Nam: *Văn kiện Đảng toàn tập*, Nxb CTQG, H, 2004, T. 34, tr. 215, 215-216

10, 11. Lê Duẩn: *Thư vào Nam*, Nxb ST, H, 1985, tr. 181, 196

12, 14. Xem *Quân khu 5 thắng lợi và những bài học trong kháng chiến chống Mỹ*, Nxb QĐND, H, 1981, T.